國立嘉義大學農學院105學年度第2次課程規劃委員會議紀錄
時間：105年11月15日（星期二）中午12時10分
地點：農藝系二樓會議室
主席：黃光亮 院長                               記錄：呂美娟
出（列）席人員：
黃國青委員、陳耀松委員（請假）、周欽俊委員（請假）、呂適仲委員、莊愷瑋主任、洪進雄主任、何坤益主任、李安勝主任、吳建平主任、吳希天主任、陳本源主任、郭章信主任、李堂察主任、蔡文錫執行長、周蘭嗣執行長
1、 主席致詞：感謝各位委員利用中午時間出席本會議，特別是校外黃國青委員。
2、 提案討論：

提案一
提案單位：園藝學系

案由: 本系推薦通識教育「園藝技藝實作體驗」課程，提請審議。

說明:
 一、依教務處通知及本院主管會議決議辦。

   二、本系推薦江一蘆老師於蘭潭校區星期五第7~8節開授「園藝技藝實作體驗」課程，經課程規劃委員會會議通過，且本系學生選修本課程不承認為通識學分，會議紀錄摘錄如附件p.1~p.2。

 三、江一蘆老師新開課程申請書及「園藝技藝實作體驗」課程計畫書如附件p.3~p.6。

決議：審議通過，送教務處通識教育組辦理。
提案二

提案單位：木質材料設計學系

案由: 本系推薦通識教育「木質材料工藝設計製作」課程，提請審議。
說明:

 一、依教務處通知及本院主管會議決議辦。

  二、本系推薦張義雄老師利用學期中之週末期間開授「木質材料工藝設計製作」體驗課程，依課程特性分配上課時間，短期密集授課，經課程規劃委員會會議通過，且本系學生選修本課程不承認為通識學分，會議紀錄摘錄如附件p.7。

三、張義雄老師新開課程申請書及「木質材料工藝設計製作」課程計畫書如附件p.8~p.10。

決議：審議通過，送教務處通識教育組辦理。
提案三

提案單位：園藝學系

案由:本系擬於105學年度第2學期新開「園產品醱酵學」課程，提請審議。

說明:

一、本系在園產品加工老師退休後，加工課程一直處於青黃不接; 而本年度新聘加工專長教師詹國靖老師，可以強化本系加工之教學研究之量能及實作能力。
二、擬於105學年度第2學期日間大四新開「園產品醱酵學」(2學分2小時) ，由詹國靖老師授課，經系課程規劃委員會議審通過，會議紀錄摘錄如附件p.1~p.2。

三、詹國靖老師新開「園產品醱酵學」教學大綱如附件p.11~p.14。
決議：
一、審議通過。

二、本選修課程適用在學各年級學生選修，並承認其畢業學分。
提案四

提案單位：本院各學系

案由:本院各學系辦理「103及104學年度實習課程自我評鑑」結果，提請討論。

說明:

一、本院共8學系於今年暑假期間完成「103及104學年度實習課程自我評鑑」，並將外審委員意見，經該系系務會議討論，會議紀錄如電子檔。

二、8學系「103及104學年度實習課程自我評鑑」總評結果有6個學系外審皆獲通過，森林暨自然資源學系與動物科學系2個學系，獲其中1人通過、1人有條件通過。

三、審查委員意見彙整表，農藝學系如附件p.15~p.16、園藝學系如附件p.17、森林暨自然資源學系如附件p.18~p.20、木質材料設計學系如附件p.21~p.22、動物科學系如附件p.23、生物農業科技學系如附件p.24~p.25、景觀學系如附件p.26~p.27、植物醫學系如附件p.28~p.29。
決議：請各系依外審委員意見調整或改善。
提案五
提案單位：森林暨自然資源學系

案由：本系104學年度第2學期與105、106學年度新開課程及追認相對應學年度必選修科目表案，提請審議。
說明：
  一、本系碩士班因課程需要，新增下列選修課：
    (一)104學年度第2學期碩一已新開選修「森林生態工程」2學分2小時，由李嶸泰老師授課，教學大綱如附件p.30~p.31，擬新增本課程於本系104、105學年度必選修科目表，提請追認。
    (二)105學年度第2學期碩一擬申請新開選修「空氣污染暴險評估」3學分3小時，由吳治達老師授課，教學大綱如附件p.32~p.34，擬新增本課程於本系105學年度必選修科目表。
  二、本系大學部因課程需要，新增下列選修課：
    (一)105學年度第1學期大三已新開選修「水文學」2學分2小時，教學大綱如附件p.35~p.36、「集水區經營」2學分2小時，教學大綱如附件p.37~p.38，由李嶸泰老師授課，共2門課擬新增於本系103、104、105學年度必選修科目表，提請追認。
    (二)105學年度第2學期大三擬申請新開選修「野生動物經營與保育」2學分2小時，由劉建男老師授課，教學大綱如附件p.39~p.40。「森林遊樂經營管理」2學分2小時教學大綱如附件p.41~p.42、「林業試驗設計」3學分3小時，教學大綱如附件p.43~p.44，由吳治達老師授課，共3門課擬新增於本系103、104、105學年度必選修科目表。
    (三)106學年度第1學期大三擬新開選修「野生動物學」2學分2小時，教學大綱如附件p.45~p.46；大四擬新開選修「國家公園經營管理」2學分2小時，教學大綱如附件p.47~p.48，共2門課由劉建男老師授課，擬新增課程於本系104、105學年度必選修科目表。
 三、本系課程規劃委員會議紀錄摘錄如附件p.49~p.50。
決議：
一、同意追認新開課作業程序，但無法修改已報教育部之必選修科目表。

二、新開課程審議通過。

三、全部選修課程適用在學各年級學生選修，並承認其畢業學分。
提案六
提案單位：木質材料與設計學系

案由：本系105學年度第2學期新開選修課程並同時增列至102學年度進修學士班課程標準案，提請審議。
說明：
  一、為強化本系學生參賽實務經驗，提升學生參賽熱忱，激發創意潛能，擬於105學年度第2學期新開「產品開發設計」2學分2小時選修課程，擬聘許栢宗擔任授課講師，並同時增列至102學年度進修學士班課程標準，教學計劃書及授課大綱如附件p.51~p.53。

 二、目前家具產業極為缺乏產品研發實務人才，擬於105學年度第2學期日間部三年級新開「家具產品開發與設計實務」選修課程，2學分2小時，本課程可讓學生學習此實務專業，擬由蘇文清老師與業師黃美娟協同授課，授課大綱如附件p.54~p.55。
三、本系課程規劃委員會議紀錄摘錄如附件p.56~p.57。
決議：
一、同意追認新開課作業程序，但無法修改已報教育部之必選修科目表。

二、新開課程審議通過。

三、全部選修課程適用在學各年級學生選修，並承認其畢業學分。
參、臨時動議：無
散  會： 下午12點40分
PAGE
4